瑞安市发展和改革局
文件

瑞 安 市 交 通 运 输 局

瑞公共资管〔2023〕2 号

瑞安市发展和改革局 瑞安市交通运输局

关于公布 2023 年交通工程项目标后履约

联合检查结果的通知

各有关单位：

为打击招投标领域重大违法行为，加强建设工程合同管理，

规范合同当事人市场行为，进一步促进我市建筑业持续健康发

展，营造更优社会营商环境，根据《国务院关于加强和规范事中

事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18 号）、《关于进一步

深化公共资源交易领域改革创新的通知》（办字〔2019〕80 号）

- 1 -

等文件，结合温州清廉招标建设试点要求，6 月 9 日、6 月 15 日，

由市交通运输局及市发改局等单位人员组成、市纪委市监委驻市

发改局纪检监察组参与监督的检查组，通过现场踏勘、查阅资料、

听取汇报等方式对瑞安市北龙山陆岛交通码头工程、瑞安市飞云

江三桥南岸连接线飞云至仙降段提升改造工程第 SG01 标段、温

州市域铁路 S3 线附属配套工程（瑞安段）永宁大桥北岸陆域引

桥下部结构及路基工程、瑞安市湖岭镇美丽公路二期工程（瑞枫

线）等 4 个重点政府投资项目的标后履约情况进行联合检查，具

体情况公布如下：

一、总体情况

从此次检查情况来看，参建各方责任主体积极落实有关法律

法规，对标后管理工作较为重视。项目业主按规定对项目进行公

开招标，没有发现将工程肢解发包或违反规定指定分包单位的行

为。施工单位在项目中标后，均能依法与项目业主签订书面合同，

合同的标的、价款、质量、履行期限等主要条款，并与招标文件

的实质性条款形成一致。施工单位基本能够按照投标文件承诺内

容进场施工，按照规定的施工进度计划进行施工。监理单位基本

能够及时签署工程施工月报表。

二、存在问题

（一）主体责任意识不强。项目业主作为建设工程第一责任

人，应对建设项目负总责，切实履行项目标后管理职责，但检查

中发现个别项目业主主体责任落实不力，现场管理无序，标后管

- 2 -

理履职不到位。

（二）现场人员到位率不高。工地现场管理班子人员与投标

承诺不一致，未建立有效的现场考勤制度。瑞安市北龙山陆岛交

通码头工程项目项目经理不到岗且钉钉打卡存在异常情况，项目

总监不到岗。瑞安市飞云江三桥南岸连接线飞云至仙降段提升改

造工程第 SG01 标段投标承诺的项目负责人变更，现任项目经理

不在岗。

（三）质量安全措施不到位。瑞安市北龙山陆岛交通码头工

程项目施工现场管理混乱，安全管理制度不完善，无网络计划图

和施工总进度计划表，施工作业不规范。钢筋加工预制场，拌合

场等临建设施设置不合理。施工现场的起重机、挖机、拌合设备

等均未张贴操作规程，各种安全警示、警告标志牌缺失，临时用

电不规范，存在施工质量安全隐患。

（四）工程原材料管理不到位。瑞安市北龙山陆岛交通码头

工程项目现场如环氧钢筋、普通钢筋等原材料存放管理不规范。

钢筋露天堆放，部分钢筋锈蚀；细集料与粗集料存在串料现象，

砂等原材料检测频率不足；强制式拌合设备未进行四档分料等。

（五）农民工工资支付制度不规范。实名管理、分账管理、

银行代发等防欠薪制度落实不到位，农民工考勤资料、工资支付

制度不规范，存在欠薪隐患。

三、处理结果

依据检查结果，根据《浙江省公共信用信息管理条例》《浙

- 3 -

江省交通建设工程质量和安全生产管理条例》等有关规定，对检

查中发现存在问题的台州市椒江交通建设工程有限公司、浙江港

湾工程项目管理有限公司及其责任人予以通报批评。现将有关信

息公布如下：

序号 基础信息 事实情况 处理结果

1

企业名称：台州市椒江交通建设 在瑞安市北龙山陆岛交通码

通报批评

工程有限公司 头工程中施工合同履约不力，

法人代表：*敏健 施工管理人员未按合同约定

统一社会信用代码： 到位，工期延误，存在安全隐

913310021482349038 患。

2

姓名：*加壮

在瑞安市北龙山陆岛交通码

通报批评

身份证号：4503041976****0011
执业资格：港口与航道工程 头工程中担任项目经理，履职
一级注册建造师 不力，现场管理不到位。
证书编号：00412566

3

企业名称：浙江港湾工程项目管

理有限公司
法人代表：*洁 统一
社会信用代码：
91330300716131495T

在瑞安市北龙山陆岛交通码

头工程中监理合同履约不力，

施工管理人员未按合同约定

到位，现场监督管理不到位。

通报批评

4

姓名：*俊明

在瑞安市北龙山陆岛交通码

头工程中担任项目总监，履职

不力，现场监督管理不到位。

通报批评

身份证号：1404241985****2815
注册专业：水运工程专业注册监

理工程师
资格证书管理号：

20200904833000003644

四、下步工作要求

（一）加强现场管理。项目业主要加强对现场项目部人员的

管理，严格控制人员变更，项目经理、项目总监和技术负责人变

更要严格执行《关于进一步深化公共资源交易领域改革创新的通

- 4 -

知》（办字〔2019〕80 号）等文件。对规范工程变更签证，加

快工程款支付审批等情况，要加强跟踪管理，确保工程款及时支

付到位。

（二）严格制度落实。项目业主要做好对施工、监理单位人

员的考核管理，建立健全工地现场考勤制度，将施工、监理项目

部人员的到位率作为合同履行的重要内容之一，严格落实责任追

究制。

（三）强化整改监督。项目业主要切实担负起督促整改的责

任，认真分析本次检查中发现的问题，并严格按照法律法规及招

标文件、施工（监理）合同要求督促施工、监理单位做好整改工

作。市交通运输局、市发改局等部门将加大对违法违规行为的查

处力度，将存在问题的工程项目作为巡查重点对象进行“回头

看”，确保工程顺利建设。

瑞安市发展和改革局 瑞安市交通运输局

2023 年 6 月 28 日

- 5 -

瑞安市发展和改革局办公室 2023 年 6 月 28 日印发

- 6 -